2

Дело 5-351/34/2025

  91MS0034-01-2025-001700-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2025 года

         г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская Виктория Валерьевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Савчука Вячеслава Геннадьевича, ДАТА г.р., уроженца ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт гражданина РФ ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
08 августа 2025 года в 16 часов 55 минут, по адресу: АДРЕС у Савчука В.Г. были обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 1/1813 от 11 августа 2025 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,37 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).
Действия Савчука В.Г. образуют состав  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Савчук В.Г. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал.

Изучив представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях Савчука В.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение наркотических средств.

Вина Савчука В.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается, кроме его признательных показаний, также материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 8201№352401/4890 от  27 августа 2025 года, в котором отражены обстоятельства дела  /л.д.3/;

- заключением эксперта № 1/1813 от 11 августа 2025 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,37 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) /л.д.10/;
- письменными объяснениями Савчука В.Г., аналогичные данным в ходе судебного заседания /л.д.23/.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Савчука В.Г. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее административную ответственность - раскаяние в совершении административного правонарушения, признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией подлежащей применению нормы материального права, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6.8., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд,

п о с т а н о в и л:

Признать Савчука Вячеслава Геннадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН  ****, постановление № 5-351/34/2025 от 15.09.2025.

 Разъяснить Савчуку Вячеславу Геннадьевичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Савчуку Вячеславу Геннадьевичу положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественное доказательство по делу, переданное на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № 0022520- уничтожить по вступлению постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой  судья           (подпись)

                В.В. Фабинская